регби  00ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
РОССИИ '  ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
119121, г. Москва, 1-й Неопалимовский переулок, д. 8.

council@ ru gbv.ru

г. Москва 09 марта 2022 г.

ПРОТОКОЛ №  7

Присутствовали члены Высшего совета: Артемьев В.Г., Артемьев И.Ю .,
Зарицкий -  М узыкус М.М. (конференц-связь), М уравьева И.Н., (конференц-
связь), Ковель JI.H., Копьев В.В., М итрюшин А.С., М орозов Д.В. (конференц-
связь), Неруш Н.В., Ниловский А.И., Остроушко B.C. (конференц-связь),
Первухин А.Ю . (конференц-связь), Садов Г.Ш ., Сигаев Ю .Б .,, Ф едоров П.А.,
Ханян А.Э., Чупров С.И., Ш ульженко Н.Н., Янюш кин А.В. (конференц-связь),
Песошин А.В (конференц-связь)

Отсутствовали члены Высшего совета: Сураев М .В., Яш енков К.А.

Приглашенные по вопросам повестки: члены Правления и
Попечительского совета Федерации регби России.

Место проведения: Место проведения: г. М осква, ул. Троицкая, д. 17, стр. 1

Зал для конференций РОО «Федерация регби в г. Москве»

Начало заседания: 11.00

Из 22 членов Высшего совета участие принимают 20 человек.
Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь Высшего совета: Игошев М.Б.

ПРИНЯТЫ Е РЕШ ЕНИЯ

1. Общая информация

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России
1

mailto:council@rugbv.ru

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить

женщин с 8 марта.

3. От лица Высшего совета Ф едерации регби России поздравить с

днем рождения:

- Члена попечительского совета, Дьяковского Кирилла Владимировича,

Генерального директора АО «Третий парк» (27 февраля);

- Члена попечительского совета, Озерского Дмитрия М ихайловича,

Председателя совета директоров некоммерческого партнерства «Северо-

Западный рыбопромыш ленный консорциум» (08 марта).

- Ш ульженко Кирилла Николаевича, директора Академии регби «Центр».

Голосование по п.2-3 вопроса 1:

З а - 2 0

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

2. Об антикризисных мерах, принимаемых Федерацией регби

России

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю .

2. Правлению Ф едерации регби России сконцентрировать основные

усилия на проведении внутрироссийских, детско-юнош еских соревнованиях.

Проработать вопрос организации дополнительных соревнований в

образовавшиеся окна от международных мероприятий.

3. Поручить Правлению Федерации регби России проработать

вопрос о временной приостановки действующих контрактов с иностранными

2

тренерами сборной России по регби, а также временно запретить продлевать

контракты, заключать новые контракты.

4. Запретить заключение трудовых договоров игроков и

специалистов в иной валюте, кроме российского рубля. Утвердить форму

оплат по всем контрактам с иностранными специалистами в рублях.

5. Правлению Федерации регби России в срок до 21.03.2022г.

подготовить изменения в бюджет Ф едерации регби России, исключив из него

затраты на проведение международных мероприятий, учебно-тренировочных

сборов и соревнований национальных сборных команд по регби, регби-7,

регби-пляжному и регби на снегу. Проработать пессимистичный и

оптимистичные варианты бюджета.

6. Временно приостановить выплату суточных игрокам сборных

команд.

7. Принять к сведению информацию о временной приостановке

оказания финансовой помощи регбийным клубам России со стороны

Федерации регби России.

8. Рекомендовать клубам установить предельные размеры

заработной платы: руководителям -  не более 180 тысяч рублей в месяц до

вычета налогов, игрокам -  не более 167 тысяч рублей в месяц до вычета

налогов. Исключение составляет не более двух игроков и не более одного

тренера. Бонусная (премиальная) система выплат может применяться

неограниченно в качестве дополнительных выплат игрокам,

административному штабу -  не более одной премии в квартал равной одному

размеру ежемесячной оплаты труда. Также рекомендуется исключить

заключение договоров гражданско-правового характера со штатными

сотрудниками.

9. С игрового сезона 2022-2023 принять новый лимит легионеров

(игроков, не имеющих права выступления за национальные сборные России

по регби и регби-7): Чемпионат и Кубок России по регби -  не более трех

легионеров (2 -  в стартовом составе, 1 -  в составе запасных); Чемпионат и

Кубок России по регби-7 -  не более одного легионера; иные всероссийские

соревнования -  отсутствие легионеров.

10. Правлению ФРР в срок до 31 марта 2022 года утвердить

дополнительные условия присвоения игрокам статуса «не легионера» в сезоне

2022-2023.

11. Лимит легионеров в Чемпионате России по регби и регби-7

текущего сезона (2021-2022) оставить неизменным при условии соблюдения

предельных размеров заработных плат.

12. Правлению совместно с клубами в срок до 25.03.2022 года

проработать вопрос о бюджетном финансировании клубов.

13. Правлению проработать вопрос организации международных

соревнований с участием сборных России по регби и регби-7.

14. Правлению совместно с Национальным советом тренеров

проработать вопрос о переходе на систему проведения чемпионатов России по

регби и регби-7 «весна-осень».

Голосование по вопросу 2:

За -  20

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

3. Об изменении в календаре всероссийских соревнований

Выступающие: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России, Марков Сергей Сергеевич, спортивный директор Федерации регби

России, член Правления

1. Принять к сведению доклады Артемьева И.Ю ., М аркова С.С.

2. Утвердить изменения в календарь всероссийских соревнований.

3. Правлению Ф едерации регби России проработать вопрос о переносе

максимального количества всероссийских соревнований в г. М оскву (за счет

средств бюджета г. Москвы).

4

Голосование по вопросу 3:

За -  20

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

4. О ликвидации некоторых центров ответственности

Федерации регби России.

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. Ликвидировать Автономную некоммерческую организацию по

содействию в популяризации и развитии регби «Регби 2027-2031» (ИНН

7707446794).

3. Ликвидировать Фонд развития и популяризации регби Федерации

регби России (ИНН 9717077194).

5